
 
Decreto Direttoriale n. 2836 del 17.05.2023 

Oggetto: Regolamento Riconoscimento Titoli 

1 

  

 

 

IL DIRETTORE 
 

- Vista la Legge 21.12.1999, n. 508; 

- Visto lo Statuto di Autonomia del Conservatorio di Genova; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Genova; 

- Vista la Delibera n. 19 del 05.04.2023 del Consiglio Accademico, relativa al Regolamento equipollenze; 

- Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41/2023 del 15.05.2023, 
 

DECRETA 
 

l’adozione del seguente Regolamento Riconoscimento dei Titoli. 
 

Art. 1 – Generalità 

1. Al Conservatorio “N. Paganini” di Genova è possibile richiedere il riconoscimento dei titoli di 

Formazione Superiore nel settore musicale conseguiti all’estero elencati nel comma 3.2 dell’art. 28 del 

DL 228/2021 come modificato dalla legge 15/2022. 

2. Le domande potranno essere inoltrate via al Conservatorio “N. Paganini” entro il 15 maggio e il 15 

ottobre di ciascun anno solare al seguente indirizzo: protocollo@conspaganini.it o consegnate 

personalmente in segreteria. 

3. La Commissione per la valutazione dei titoli sarà composta dal direttore del Conservatorio quale 

presidente e da un numero pari di docenti. 

4. Gli esiti saranno resi noti entro 60 giorni dalle scadenze di presentazione delle domande sopra indicate. 

 

Art. 2 – Condizioni 

1. Il titolo deve essere stato rilasciato all’estero da un’università o da altra istituzione di livello 

universitario o superiore che faccia parte ufficialmente del sistema educativo del Paese. 

2. Il titolo deve essere un titolo finale di terzo ciclo riconosciuto dal Paese. 

3. L’ordinamento didattico del Conservatorio “N. Paganini” di Genova deve prevedere un corso di studio 

comparabile con quello svolto all’estero. 

 

Art. 3 – Documentazione da allegare alla domanda 

1. Fotocopia autenticata di un documento di identità in corso di validità 

2. Titolo accademico (in originale o fotocopia autenticata) 

3. Traduzione ufficiale in italiano di tutto quanto contenuto nel titolo 

4. Dichiarazione di valore (in originale) 

5. Certificato (in originale) con il dettaglio dei corsi seguiti e degli esami sostenuti per conseguire il titolo 

accademico, debitamente confermato dalla Rappresentanza Diplomatica o Consolare 

6. Traduzione ufficiale in italiano del certificato 

7. Programmi di studio (avvalorati con timbro dell’istituto che li ha rilasciati) di tutte le discipline incluse 

nel curriculum straniero 

8. Traduzione ufficiale in italiano dei programmi di studio. 

 

 



 
Decreto Direttoriale n. 2836 del 17.05.2023 

Oggetto: Regolamento Riconoscimento Titoli 

2 

  

 

Art. 4 – Norme Finali 

1. Il presente Decreto è pubblicato nel sito web istituzionale www.conspaganini.it, nelle sezioni: 

 Albo Pretorio On-Line, Atti: tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

 Amministrazione Trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali, Normativa Interna. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente regolamento, si rinvia alle disposizioni 

legislative, regolamentari e statutarie in materia. 

 

 

        IL DIRETTORE 

Prof. Roberto Tagliamacco 

 

 

 


		2023-05-17T06:47:07+0000
	Roberto Tagliamacco




